
Popolazione residente nel comune di TRIESTE 
Fonte: Anagrafe Comunale 

Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 
Popolazione residente nel Comune di Trieste al 30/06/2017 

CLASSE D’ETA’ MASCHI FEMMINE TOTALE 
Rapporto di 
mascolinità 

0-4       3.594       3.299 6.893 108,94 

5-9       4.061       3.809 7.870 106,62 

10-14       4.109       3.764 7.873 109,17 

15-19       4.101       3.844 7.945 106,69 

20-24       4.595       4.029 8.624 114,05 

25-29       5.375       4.752 10.127 113,11 

30-34       5.359       4.962 10.321 108,00 

35-39       5.608       5.478 11.086 102,37 

40-44       7.322       7.356 14.678 99,54 

45-49       7.937       8.228 16.165 96,46 

50-54       8.326       8.519 16.845 97,73 

55-59       7.120       7.378 14.498 96,50 

60-64       6.227       6.869 13.096 90,65 

65-69       6.098       7.228 13.326 84,37 

70-74       5.657       7.001 12.658 80,80 

75-79       5.462       7.296 12.758 74,86 

80-84       3.500       5.517 9.017 63,44 

85-89       1.930       3.968 5.898 48,64 

90-94         725       2.243 2.968 32,32 

95-99         148         733 881 20,19 

100-104           10           65 75 15,38 

105-109             2             7 9 28,57 

110-114  -                -   0 0,00 

TOTALE  97.266  106.345 203.611 91,46% 
 
Rapporto di mascolinità = [(M/F) * 100] 
Indica quanti maschi sono presenti sul territorio rispetto alla popolazione femminile ogni 100 abitanti 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

Popolazione residente nel Comune di Trieste al 30/06/2017 

MASCHI FEMMINE TOTALE CLASSE 
D'ETA' Totale  di cui stran. Totale  di cui stran. Totale  di cui stran. 

0-4       3.594         556       3.299         558 6.893 1.114 

5-9       4.061         522       3.809         554 7.870 1.076 

10-14       4.109         467       3.764         374 7.873 841 

15-19       4.101         472       3.844         340 7.945 812 

20-24       4.595         965       4.029         556 8.624 1.521 

25-29       5.375      1.300       4.752         886 10.127 2.186 

30-34       5.359      1.323       4.962      1.117 10.321 2.440 

35-39       5.608      1.153       5.478      1.091 11.086 2.244 

40-44       7.322         960       7.356      1.032 14.678 1.992 

45-49       7.937         787       8.228         911 16.165 1.698 

50-54       8.326         631       8.519         759 16.845 1.390 

55-59       7.120         501       7.378         708 14.498 1.209 

60-64       6.227         429       6.869         618 13.096 1.047 

65-69       6.098         262       7.228         384 13.326 646 

70-74       5.657         114       7.001         162 12.658 276 

75-79       5.462           84       7.296         110 12.758 194 

80-84       3.500           39       5.517           65 9.017 104 

85-89       1.930           12       3.968           24 5.898 36 

90-94         725             6       2.243           14 2.968 20 

95-99         148             1         733             5 881 6 

100-104           10                -             65             1 75 1 

105-109             2                -               7  - 9 0 

110-114  -  -                -    - 0 0 

TOTALE 97.266 10.584 106.345 10.269 203.611 20.853 



 
 
 

 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

 

Principali cittadinanze della popolazione residente straniera al 30/06/2017**  
nel comune di Trieste    

POPOLAZIONE STRANIERA  MASCHI  FEMMINE  TOTALE  
TOTALE  10.584 10.269 20.853 

di cui:          

SERBIA (*)  2.116       2.167        4.283 

ROMANIA 1.261       1.699        2.960 

KOSOVO 661         547        1.208 

CROAZIA 595         609        1.204 

REPUBBLICA POPOLARE CINESE 505         541        1.046 

AFGHANISTAN 679           29           708 

UCRAINA 136         519           655 

ALBANIA 303         313           616 

PAKISTAN 543           35           578 

BOSNIA ED ERZEGOVINA 299         246           545 

MOLDAVIA 136         270           406 

SENEGAL 323           61           384 

IUGOSLAVIA 193         178           371 

TURCHIA 215         155           370 

MACEDONIA 203         165           368 

SLOVENIA 130         179           309 

BANGLADESH 160           68           228 

MAROCCO 109         117           226 

COLOMBIA 98         126           224 

BULGARIA 63         157           220 

POLONIA 71         149           220 

 
(*) La Repubblica di Serbia-Montenegro si è ulteriormente suddivisa in Serbia, Montenegro e Kosovo; nella voce 
SERBIA possono pertanto essere ancora presenti alcuni residenti di cittadinanza del KOSOVO oppure del 
MONTENEGRO. 

 
 

 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

 
 
 

Codice Descrizione  Superficie 
in kmq  

Circ. 1 ALTIPIANO OVEST  10,19 

Circ. 2 ALTIPIANO EST  35,02 

Circ. 3 ROIANO-GRETTA-BARCOLA-COLOGNA-SCORCOLA  10,22 

Circ. 4 CITTA' NUOVA-BARRIERA NUOVA-S. VITO-CITTA' VECCHIA 5,20 

Circ. 5 BARRIERA VECCHIA-S. GIACOMO  3,14 

Circ. 6 S. GIOVANNI-CHIADINO-ROZZOL  8,48 

Circ. 7 SERVOLA-CHIARBOLA-VALMAURA-BORGO S. SERGIO  12,24  

 



 
 
 

 

 
 

 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

Popolazione residente nel comune di Trieste al 30/06/2017 per  circoscrizione amministrativa e per classe 
di età 

CLASSE D'ETA'   Circ. 1     Circ. 2     Circ. 3     Circ. 4     Circ. 5     Circ. 6     Circ. 7   TOTALE 
0-4         132         316       1.175       1.193       1.758       1.003       1.316        6.893 
5-9         148         512       1.347       1.334       1.844       1.156       1.529        7.870 
10-14         166         544       1.457       1.256       1.716       1.191       1.543        7.873 
15-19         185         503       1.417       1.353       1.820       1.211       1.456        7.945 
20-24         136         437       1.461       1.718       2.120       1.183       1.569        8.624 
25-29         136         448       1.747       2.089       2.806       1.208       1.693       10.127 
30-34         139         381       1.807       2.103       2.969       1.177       1.745       10.321 
35-39         173         477       1.902       2.045       3.013       1.427       2.049       11.086 
40-44         246         769       2.472       2.322       3.901       2.116       2.852       14.678 
45-49         297         859       2.814       2.595       4.042       2.417       3.141       16.165 
50-54         335         856       3.059       2.775       4.099       2.482       3.239       16.845 
55-59         269         768       2.604       2.492       3.406       2.162       2.797       14.498 
60-64         240         787       2.379       2.188       3.009       1.844       2.649       13.096 
65-69         243         853       2.218       2.155       2.647       2.018       3.192       13.326 
70-74         219         672       2.205       1.967       2.605       1.980       3.010       12.658 
75-79         209         638       2.225       1.879       2.673       2.097       3.037       12.758 
80-84         212         375       1.569       1.334       1.965       1.486       2.076        9.017 
85-89         118         260       1.009       1.052       1.368         959       1.132        5.898 
90-94           52         146         504         649         725         409         483        2.968 
95-99           13           43         143         259         182         130         111           881 
100-104             1             6             9           24           18             7           10             75 
105-109  -  -             1             2             1             2             3               9 
110-114  -  -  -  -  -            -    -             -   
TOTALE  3.669 10.650 35.524 34.784 48.687 29.665 40.632 203.611 



 
 
 

 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

 
Popolazione straniera residente nel comune di Trieste al 30/06/2017 per  circoscrizione amministrativa e 

per classe di età 

CLASSE D'ETA'   Circ. 1     Circ. 2     Circ. 3     Circ. 4     Circ. 5     Circ. 6     Circ. 7   TOTALE 

0-4 5 4 153 218 478 63 193        1.114 

5-9 2 8 151 226 452 56 181        1.076 

10-14 2 10 110 177 329 70 143           841 

15-19 7 11 79 197 344 58 116           812 

20-24 2 15 168 563 536 78 159        1.521 

25-29 8 17 294 718 823 102 224        2.186 

30-34 9 23 364 654 948 129 313        2.440 

35-39 10 29 367 486 906 142 304        2.244 

40-44 10 39 268 398 875 137 265        1.992 

45-49 6 36 219 311 762 119 245        1.698 

50-54 7 28 195 266 607 99 188        1.390 

55-59 13 29 170 206 512 111 168        1.209 

60-64 6 32 158 169 483 78 121        1.047 

65-69 4 15 107 128 253 44 95           646 

70-74  7 37 54 122 19 37           276 

75-79 2 7 20 42 72 23 28           194 

80-84  2 12 28 34 12 16           104 

85-89   5 6 12 5 8             36 

90-94 1 2 5 4 8           -    -             20 

95-99           -             -             -   4 2           -    -               6 

100-104           -             -             -   1           -             -    -               1 

105-109           -             -             -             -             -             -    -             -   

TOTALE  94 314 2.882 4.856 8.558 1.345 2.804 20.853 

 
 

 
 

 
Fonte: Anagrafe Comunale 

Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 
 

Famiglie residenti nel comune di Trieste al 30/06/2017 per numero di componenti e per circoscrizione 
amministrativa 

 Numero Componenti   (2)  (1)  
CIRCOSCRIZIONE  1  2  3  4  5  6  7  8  9+ TOTALE  CONV.  MEDIA  

Circ. 1  696 493 270 203 47 12 1 1 0 1.723 3 2,10 

Circ. 2  1.686 1.365 824 598 157 37 9 4 1 4.681 10 2,22 

Circ. 3  8.907 5.153 2.457 1.619 316 82 20 7 19 18.570 11 1,91 

Circ. 4  10.666 4.406 2.166 1.374 320 79 22 7 11 19.051 71 1,78 

Circ. 5  13.921 6.800 3.191 1.902 459 125 30 9 7 26.444 22 1,82 

Circ. 6  6.458 4.503 2.191 1.357 265 50 11 5 4 14.844 20 1,97 

Circ. 7  8.940 6.740 2.976 1.645 363 84 19 3 7 20.777 7 1,95 

TOTALE 51.274 29.460 14.075 8.698 1.927 469 112 36 39 106.090 144 1,90 

 

(1) Più precisamente: Dimensione media famiglia     (2) Convivenze: case di riposo, caserme, conventi, ... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 
Fonte: Anagrafe Comunale 

Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 
 

Indici di struttura per la popolazione residente nel comune di Trieste al 30/06/2016 

MASCHI  FEMMINE  TOTALE  INDICE  DESCRIZIONE  

Totale Stranieri Totale Stranieri Totale Stranieri 

di VECCHIAIA  n° anziani dai 65 anni in poi 
ogni 100 giovani tra 0 e 14 anni  

200,03 33,53 313,26 51,48 254,42 42,33 

di INVECCHIAMENTO  percentuale di anziani dai 65 anni 
in poi sul totale della popolazione 

24,19 4,89 32,03 7,45 28,28 6,15 

di DIPENDENZA  n° di giovani tra 0 e 14 anni e di 
anziani dai 65 anni in poi 
ogni 100 residenti tra 15 e 64 anni 

56,96 24,21 73,16 28,07 65,02 26,08 

di RICAMBIO della pop. 
attiva  

n° anziani tra i 60-64 anni 
ogni 100 giovani di 15-19 anni  

151,84 90,89 178,69 181,76 164,83 128,94 

di STRUTTURA della pop. 
attiva  

n° di residenti tra i 40-64 anni 
ogni 100 persone tra i 15 e 39 
anni  

147,50 63,46 166,27 100,95 156,50 79,71 

di CARICO DI FIGLI per 
donna feconda  

n° di bambini tra i 0-4 anni 
ogni 100 donne tra i 15 e 49 anni  

- - - - 17,83 18,78 

Rapporto di mascolinità n° di maschi ogni 100 femmine         91,46 103,07 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 


